

Số: 856 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 10 tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 09/6/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 09/6/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Toàn cầu ghi nhận hơn 174,74 triệu ca nhiễm COVID-19, trong đó có hơn 3,76 triệu trường hợp tử vong và xấp xỉ 158,15 triệu bệnh nhân bình phục. Châu Á vẫn đang là khu vực ghi nhận số ca nhiễm mới theo ngày cao nhất thế giới, với 158.494 ca trong 24 giờ qua. Đến nay, châu Á ghi nhận hơn 52,75 triệu ca nhiễm bệnh, trong đó có 718.198 ca tử vong.

Khu vực Đông Nam Á, chính phủ Malaysia đã thông qua Lệnh hạn chế di chuyển tăng cường (EMCO) từ ngày 10-23/06 tại một số địa phương thuộc bang Sabah và lãnh thổ liên bang Kuala Lumpur do tỷ lệ mắc COVID-19 tại những khu vực này nằm ở mức cao, chiếm khoảng gần 70% tỷ lệ xét nghiệm. Tới nay, tổng số ca mắc COVID-19 tại Malaysia là 627.652, trong đó có 3.536 ca tử vong. Cùng ngày, Lào tiếp tục ghi nhận số mắc mới ở mức thấp, với 2 ca lây nhiễm cộng đồng. Tới nay, Lào đã ghi nhận tổng cộng 1.970 ca COVID-19, trong đó có 3 trường hợp tử vong và 1.773 bệnh nhân đã hồi phục. Các biện pháp hạn chế và phong tỏa sẽ tiếp tục được thực hiện ít nhất cho đến ngày 19/6. Hiện ở thủ đô Viêng Chăn, các điểm giải trí, du lịch, massage-spa, cơ sở làm đẹp, cà phê Internet, trung tâm thể hình và hoạt động thể thao trong nhà vẫn chưa được mở trở lại.

Ngày 08/6, Philippines đã phê duyệt sử dụng vaccine ngừa COVID-19 của tập đoàn Sinopharm, Trung Quốc, đồng thời công bố kế hoạch bổ sung thêm trên 15 triệu liều vaccine của hãng trong những tuần tới. Chính phủ cũng mở rộng đối tượng tiêm vaccine sang trẻ em tuổi từ 12-15, được tiêm vaccine của Pfizer. Các nhóm dân số trẻ hơn có thể được tiêm phòng khi nguồn cung cấp ổn định. Cho đến nay, Philippines đã tiêm phòng cho khoảng 6 triệu người, trong đó 1,5 triệu người được tiêm đủ hai liều.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 09/6/2021 là 9.565 trường hợp, trong đó có 7.954 trường hợp ghi nhận trong nước và 55 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.718
- Số ca đang điều trị: 99
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 09/6/2021

Tổng số có 6.713 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 6.384; số mắc nhập cảnh: 329
- Số ca đã khỏi, ra viện: 1.054
- Số ca đang điều trị: 5.639
- Số ca tử vong: 20

Từ 17h00 ngày 08/6 đến 17h00 ngày 09/6/2021, ghi nhận 206 ca mắc mới trong đó có 180 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Bắc Giang: 95, TP. Hồ Chí Minh: 40, Bắc Ninh: 35, Hà Nội: 5, Hà Tĩnh: 3, Lạng Sơn: 1, Bệnh viện K: 1) và 26 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại Bà Rịa – Vũng Tàu (7), Hồ Chí Minh (15), Long An (1), Tây Ninh (3).

Bắc Giang báo cáo bổ sung 201 ca sàng lọc cộng đồng trong vùng phong tỏa tại xã Quang Châu, xã Tiên Sơn và thị trấn Nénh huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang từ ngày 27/5/2021 và ngày 29/5/2021.

Có 39 tỉnh, thành phố ghi nhận (*chi tiết tại Phụ lục 1*), trong đó:

- 16 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới, gồm: Yên Bái, Quảng Ngãi, Đồng Nai, Nghệ An, Quảng Ninh, Quảng Nam, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Nam Định, Hòa Bình, Tuyên Quang, Phú Thọ, Sơn La, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thái Nguyên.

- 7 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Tiền Giang, Đồng Tháp, Bạc Liêu, Gia Lai, Tây Ninh, Trà Vinh, Đắk Lắk.

- 16 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 6.326 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang, Bắc Ninh, TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 09/6/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 39 tỉnh, thành phố là 68.713 và tổng số xét nghiệm: 67.926 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm: Tính đến ngày 8/6/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 4.519.876 mẫu cho 7.447.806 lượt người, trong đó, từ 29/4/2021 - nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 1.833.416 mẫu cho 3.920.867 lượt người. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 603.098 mẫu gộp cho 3.293.143 lượt người.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ trưởng Bộ Y tế có các cuộc làm việc với Trưởng Đại diện UNICEF Việt Nam, Đại sứ của các nước Australia, Pháp và Thụy Sĩ tại Việt Nam và đề nghị UNICEF và Chính phủ các nước thúc đẩy COVAX sớm tiếp tục cung ứng vắc xin phòng COVID-19 cho Việt Nam.

- Các Bộ phận thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh do Thứ trưởng Bộ Y tế làm Trưởng Bộ phận tiếp tục triển khai hỗ trợ các hoạt động chống dịch COVID-19 tại địa phương. Ngày 09/6, Thứ trưởng Bộ Y tế Đỗ Xuân Tuyên kiểm tra công tác khám chữa bệnh và làm việc với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Ninh. Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Trường Sơn đến thăm và làm việc với 2 cơ sở điều trị bệnh nhân nặng tại Bắc Giang là Bệnh viện Phổi và Trung tâm hồi sức tích cực (Bệnh viện Tâm thần).

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả và đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

3.1. Tỉnh Bắc Giang:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Sở Y tế Bắc Giang có Công văn yêu cầu các đơn vị cần tăng cường các biện pháp quản lý, giám sát người trong khu cách ly tập trung, tuân thủ nghiêm túc các hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế.

- Ngày 08/6, Cơ sở thu dung điều trị ban đầu COVID-19 (1.800 giường) đặt tại khu nhà ở xã hội của công ty Luxshare-ICT đi vào hoạt động và tiếp nhận 100 ca bệnh đầu tiên.

3.2. TP. Hồ Chí Minh:

- Sở Y tế yêu cầu Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới chuyển công năng thành bệnh viện chuyên tiếp nhận người bệnh COVID-19, Bệnh viện huyện Củ Chi chuyển công năng thành Bệnh viện Điều trị COVID-19 Củ Chi; vận chuyển người bệnh nội trú đến các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa thành phố.

- Sở Y tế yêu cầu bệnh viện công lập và ngoài công lập; Trung tâm Y tế TP. Thủ Đức và quận, huyện; Phòng Y tế TP. Thủ Đức và quận, huyện không bỏ sót người bệnh có yếu tố dịch tễ và yếu tố nguy cơ, đảm bảo vận chuyển người bệnh nghi nhiễm SARS-CoV-2 an toàn.

- TP. Hồ Chí Minh vận hành gói an sinh lần 2, dự kiến khoảng 1.076 tỉ hỗ trợ người dân và doanh nghiệp.

3.3. Tỉnh Bắc Ninh: Kết thúc thời gian cách ly y tế vùng đối với 3 thôn thuộc xã Xuân Lâm, huyện Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

1. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống dịch; các cấp, các ngành, các địa phương chủ động hơn nữa, quyết liệt hơn nữa, thần tốc hơn nữa triển khai các biện pháp phòng chống dịch, nhanh chóng sớm ổn định tình hình để tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế xã hội.

2. Các địa phương: Bắc Ninh, Bắc Giang và khu vực TP. Hồ Chí Minh tiếp tục huy động toàn bộ lực lượng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch, đặc biệt chú trọng ở mức cao nhất công tác giám sát, phát hiện tại cộng đồng và đảm bảo an toàn cao nhất với các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh để nhanh chóng ổn định tình hình, tiếp tục thực hiện mục tiêu kép.

3. Các địa phương chủ động thường xuyên đánh giá mức độ nguy cơ dịch, áp dụng các biện pháp hành chính phù hợp, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; yêu cầu thực hiện bắt buộc 5K, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của BCĐQG và hướng dẫn của Bộ Y tế; đảm bảo hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ; chủ động nâng cao năng lực xét nghiệm, cách ly, điều trị và tiếp tục chỉ đạo tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả, đảm bảo độ bao phủ tiêm chủng.

4. Tiếp tục khẩn trương đẩy nhanh tiến độ cung ứng, tiếp cận tất cả các nguồn vắc xin; thúc đẩy mạnh mẽ tiến độ nghiên cứu, phát triển vắc xin sản xuất

trong nước, mua và chuyên giao công nghệ để có vắc xin trong những tháng đầu năm 2022 và sớm chủ động nguồn cung, bảo đảm an ninh vắc xin.

5. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông để cung cấp thông tin chính xác, kịp thời đến người dân và cộng đồng về hiệu quả phòng bệnh, tính an toàn các phản ứng sau tiêm vắc xin để người dân tích cực tham gia tiêm chủng theo kế hoạch.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCD;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 08/6	Số mắc trong ngày 09/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		171	180	9	6.326	57.497	57.209	288
1	Bắc Giang	98	95	-3	3.605	18.988	18.960	28
2	Bắc Ninh	25	35	10	1.182	6.873	6.873	
3	Hồ Chí Minh	39	40	1	501	7.315	7.315	
4	Hà Nội	2	5	3	245	3.859	3.859	
5	Đà Nẵng				158	2.641	2.641	
6	Vĩnh Phúc				92	3.327	3.325	2
7	Lạng Sơn	5	1	-4	94	2.758	2.749	9
8	Điện Biên				58	2.221	2.221	
9	Hải Dương				50	3.869	3.869	
10	Hà Nam				47	1.548	1.430	118
11	Hung Yên				37	996	996	
12	Thái Bình				21	549	467	82
13	Hà Tĩnh	1	3	2	13	405	359	46
14	Long An				10	392	389	3
15	Bình Dương				8	1.163	1.163	
16	Hải Phòng				3	593	593	
	BVND TW	1		-1	96			
	BV K		1	1	106			
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:					11	1.259	1.015	244
1	Trà Vinh				2	80	71	9
2	Tây Ninh				1	569	569	
3	Gia Lai				1	42	42	
4	Bạc Liêu				1	275	91	184
5	Đồng Tháp				1	54	54	
6	Tiền Giang				1	121	98	23
7	Đắk Lắk				4	118	90	28
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:					47	9.957	9.702	255
1	Hòa Bình				7	1.629	1.629	
2	Nam Định				6	1.191	1.027	164
3	Thanh Hóa				5	543	452	91
4	T.T.Huế				5	612	612	
5	Phú Thọ				4	529	529	
6	Ninh Bình				4	75	75	
7	Thái Nguyên				3	239	239	
8	Quảng Trị				3	111	111	
9	Quảng Nam				3	641	641	
10	Tuyên Quang				1	155	155	
11	Sơn La				1	120	120	
12	Đồng Nai				1	443	443	
13	Nghệ An				1	626	626	

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 08/6	Số mắc trong ngày 09/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
14	Yên Bái				1	823	823	
15	Quảng Ngãi				1	614	614	
16	Quảng Ninh				1	1.606	1.606	
	Tổng cộng				6.384	68.713	67.926	787

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật đến ngày 09/6/2021)

1. Bưu chính

Hỗ trợ nông dân cả nước bán hàng trên Sàn TMĐT (số liệu cụ thể đối với việc hỗ trợ các mặt hàng nông sản): (Số liệu tính từ ngày 01/01/2021 – 08/6/2021)

- Tổng số lượng hộ nông dân lên Sàn TMĐT: 608 hộ
- Tổng sản lượng vải thiều giao dịch thông qua 2 sàn TMĐT: 1.165 tấn
- Tổng giá trị sản phẩm nông sản giao dịch trên Sàn TMĐT: 37.2 tỷ VNĐ.

2. Viễn thông

- Đã kết nối được 456 điểm camera giám sát tại các cơ sở cách ly y tế tập trung tương ứng 92% số điểm có khả năng kết nối tại 58 tỉnh/thành phố với gần 5000 camera.

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095: tính đến hết ngày 08/6, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.428.000 cuộc gọi (ngày 8/6 đã tiếp nhận gần 4000 cuộc giảm gần 20% so với ngày 7/6).

- Thiết lập tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119: Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 08/6 đã tiếp nhận hơn 35,6 nghìn cuộc, trong đó ngày 08/6 đã tiếp nhận hơn 600 cuộc. Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 - 09/6 đã thực hiện hơn 803 nghìn cuộc gọi ra, trong đó ngày 08/6 đã thực hiện hơn 3000 cuộc.

- Từ 28/4-8/6 các doanh nghiệp đã hỗ trợ truy vết 290 thuê bao di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế (ngày 8/6 đã truy vết 03 thuê bao).

3. Bộ TT&TT đã cử Tổ công tác công nghệ trực tiếp về Bắc Ninh và Bắc Giang để hỗ trợ triển khai Bluezone, kết quả cụ thể:

- Kết quả triển khai Bluezone:

+ Toàn quốc 19,97 (+0.04 so với ngày 7/6) triệu Bluezone, chiếm 20,81 % dân số, 25,40 % smartphone.

+ Bắc Ninh có 603.038 (+939 so với ngày 7/6) điện thoại thông minh đang cài Bluezone, chiếm 44,05% dân số, 43,81 % thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bắc Giang có 522.953 (+2.208 so với ngày 7/6) điện thoại thông minh đang cài Bluezone, chiếm 28,99% dân số, 36,16 % thuê bao điện thoại thông minh.

- Kết quả triển khai điểm đăng ký kiểm soát QR code:

+ Toàn quốc: 343.402 điểm đăng ký, 79.721 (+2.418 so với ngày 7/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Ninh: 11.425 điểm đăng ký, 2.926 (+57 so với ngày 7/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Giang: 23.818 điểm đăng ký, 1.706 (+9 so với ngày 7/6) điểm ghi nhận hoạt động.

4. Lượng tin, bài về Covid-19 chiếm 13,5%/tổng số tin, bài trên báo chí.

Chủ đề tập trung về thực hiện 5K, các giải pháp chống dịch, “mục tiêu kép”, tiến độ mua, sản xuất và tiêm vắc xin, cập nhật ủng hộ Quỹ vắc xin phòng COVID-19. Cụ thể:

- Số lần đề cập: 31.357 (Phụ lục 1)

- Nhóm chủ đề giải pháp phát triển kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn: 40%.

- Nhóm chủ đề về đẩy nhanh, mua, sản xuất vắc xin và Quỹ vắc xin phòng Covid-19: 7,5% (878 bài), giảm 44% so với ngày 08/6/2021 (1.579 bài), do sau ngày phát động, thông tin báo chí giảm dần. Cục Báo chí sẽ yêu cầu cơ quan báo chí duy trì và tăng về chủ đề này.

- Nhiều cơ quan báo chí duy trì tin, bài trên 250 bài/ngày: thanhnien.vn 335 bài; baotintuc.vn 322 bài; vietnamplus.vn 305; danviet.vn 262 bài;...

- Các chủ đề quan tâm:

(1) Quỹ vắc xin phòng COVID-19 tiếp tục nhận được sự ủng hộ của các cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức và kiều bào ở nước ngoài.

(2) Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 đề nghị các cơ quan liên quan nâng cao năng lực xét nghiệm; hoàn thiện quy trình, hệ thống công nghệ quản lý người nhập cảnh, trong đó có đối tượng đã tiêm vắc xin phòng COVID-19.

(3) Bộ trưởng Bộ Y tế bày tỏ mong muốn các nước hỗ trợ Việt Nam tiếp cận nhiều hơn với vắc xin COVID-19 trong 3 cuộc làm việc với các Đại sứ của Australia, Pháp và Thụy Sĩ tại Việt Nam.

(4) Bộ Y tế: Dịch bệnh trong nước đã cơ bản được kiểm soát.

II. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật đến ngày 09/6/2021)

Ngày 09/6, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 87 tin/bài tiếng Việt; 240 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 51 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN tiếp tục đăng phát các đồ họa về diễn biến dịch bệnh COVID-19, Quỹ vaccine phòng COVID-19...

TTXVN cập nhật thông tin về chỉ đạo của lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 với hai tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang; cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; về công tác nghiên cứu thử nghiệm vaccine; thông tin ủng hộ quỹ Vaccine phòng, chống COVID-19; phản ánh nỗ lực của các địa phương trong công tác giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình

hình dịch COVID-19 khi xuất hiện ca mắc mới hoặc nói lỏng ở những địa bàn tình hình dịch lắng dần; thông tin xử lý các vụ vi phạm quy định và pháp luật về phòng chống dịch; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và những nỗ lực của các nước nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan, công tác tiêm chủng...

TTXVN đã lập các chuyên trang thông tin về dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ: <https://ncov.vnnet.vn/> và <https://covid19.vnnet.vn/>; đồng thời phổ biến thông tin trên các trang mạng xã hội của TTXVN bằng nhiều ngôn ngữ, được Facebook xác thực, đặc biệt là fanpage (bản tiếng Việt) tại địa chỉ: www.facebook.com/ThongtanxaVietNam./.

III. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 09/6/2021)

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 08/6/2021 đến 8h00 ngày 09/6/2021:

1. Tổng số người nhập xuất cảnh

- Người nước ngoài (NNN): 332 lượt người, giảm 195 lượt người so với ngày 08/6/2021 (nhập cảnh 73 lượt; xuất cảnh 259 lượt).

- Công dân Việt Nam: 1.141 lượt người, tăng 835 lượt người so với ngày 08/6/2021 (nhập cảnh 839 lượt; xuất cảnh 302 lượt).

2. Công dân một số nước nhập xuất cảnh

- Hàn Quốc: 129 lượt người, giảm 289 lượt so với ngày 08/6/2021, trong đó nhập cảnh: 26 lượt người, giảm 304 lượt; xuất cảnh: 103 lượt người, tăng 15 lượt.

- Nhật Bản: 09 lượt người, tăng 07 lượt so với ngày 08/6/2021, trong đó nhập cảnh: 0 lượt người; xuất cảnh: 09 lượt người, tăng 02 lượt.

- Mỹ: 23 lượt người, giảm 05 lượt so với ngày 08/6/2021, trong đó nhập cảnh: 00 lượt người, giảm 01 lượt; xuất cảnh: 23 lượt người, giảm 04 lượt.

- Khối Schengen: 54 lượt người, tăng 30 lượt so với ngày 08/6/2021, trong đó nhập cảnh: 07 lượt người, tăng 05 lượt; xuất cảnh: 47 lượt người, tăng 25 lượt.

3. Chuyển cách ly theo quy định 73 người nước ngoài, 839 công dân Việt Nam nhập cảnh.

IV. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 09/6/2021)

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 12.733 người tại 72 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 232.183 người, trong đó hết cách ly là 219.450 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 07/6/2021 đến 18h00 ngày 08/6/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.777 lượt người (nhập cảnh: 2.795, xuất cảnh: 2.982).

+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 3.457 lượt người (nhập cảnh: 1.743, xuất cảnh: 1.714).

+ Tuyến Việt Nam-Lào: 2.249 lượt người (nhập cảnh 1.044, xuất cảnh: 1.205).

+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 71 lượt người (nhập cảnh 08; xuất cảnh: 63).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 176 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 43 người (Việt Nam-Trung Quốc: 03, Việt Nam-Lào: 32, Việt Nam-Campuchia: 08).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 38 người (Việt Nam-Trung Quốc: 18; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 20).

+ Số người trao trả: 95 người (Việt Nam-Trung Quốc: 80; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 15).

V. Bộ Giao thông vận tải (cập nhật đến ngày 08/6/2021)

- Sáng ngày 06/6/2021, Thứ trưởng Lê Anh Tuấn chủ trì cuộc họp chỉ đạo triển khai Công điện 789/CD-TTg ngày 05/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu Tổng cục Đường bộ VN, các Cục: HKVN, ĐSVN, HHVN, ĐTNĐVN phối hợp với Sở GTVT các tỉnh, thành phố rà soát việc tổ chức hoạt động vận tải đi, đến nơi có dịch đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch và sản xuất kinh doanh, đảm bảo kiểm soát nguồn lây bệnh nhưng không “ngăn sông cấm chợ”; chấn chỉnh kịp thời các biện pháp quá mức cần thiết gây ách tắc hoạt động vận tải và ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Về vận tải hàng không: Giảm tần suất khai thác các chuyến bay đi đến thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ 01/6/2021-14/6/2021.

- Chỉ đạo Tổng cục Đường bộ Việt Nam xây dựng và ban hành Hướng dẫn hoạt động vận tải hàng hóa vừa đảm bảo phòng, chống dịch bệnh vừa đảm bảo hỗ trợ lưu thông hàng hóa.

- Cục Đường sắt Việt Nam ban hành văn bản chỉ đạo các Tổng Công ty đường sắt thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch đối với khách đi tàu: đeo khẩu trang, khai báo y tế, ngồi giãn cách, không quá 50% số ghế... Kể từ khi TP. Hồ Chí Minh thực hiện giãn cách, đã cắt giảm 1 đôi tàu thống nhất Bắc Nam, hiện chỉ còn khai thác 1 đoàn với số lượng khách đi tàu rất ít.

- Về vận tải đường bộ: Qua rà soát các văn bản và báo cáo của 45/63 Sở GTVT các tỉnh, thành phố cho thấy:

+ Về hoạt động vận tải hàng hóa, vận tải hành khách nội tỉnh: Các Sở GTVT đều ban hành văn bản hướng dẫn cho phép hoạt động vận tải hàng hóa, vận tải hành khách nội tỉnh được hoạt động bình thường và phải đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định của Bộ Y tế cũng như các văn bản hướng dẫn của Bộ GTVT, Tổng cục ĐBVN.

+ Về hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh

o Có 35 tỉnh, thành phố ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh (tuyến cố định, xe hợp đồng, xe du lịch, taxi) từ tỉnh mình đi các tỉnh khác.

o 06 tỉnh không ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đi các tỉnh khác, mà chỉ có thông báo yêu cầu đơn vị kinh doanh vận tải chỉ phép chở chở tối đa 50% số chỗ và không quá 20 người /xe; đối với

xe ô tô đến 05 chỗ người chỉ được phép chở tối đa không quá 03 người; đối với xe ô tô từ 05 chỗ ngồi đến 09 người chỉ được phép chở tối đa không quá 04 người và đảm bảo phòng chống dịch theo quy định.

○ 04 tỉnh có ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đi, đến các huyện, xã có dịch trên địa bàn mình, còn các huyện, quận, xã khác được hoạt động bình thường.

+ Riêng đối với 05 Thành phố trực thuộc TW:

○ Có 02 Thành phố gồm Hải Phòng, Hà Nội không ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách đi các tỉnh;

○ Thành phố Hồ Chí Minh chỉ có văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách trên địa bàn quận Gò Vấp và phường Thạnh Lộc, Quận 12 (không ban hành văn bản tạm ngừng vận tải hành khách từ TP HCM đi các tỉnh).

○ TP. Đà Nẵng ban hành văn bản tạm dừng hoạt động vận tải hành khách từ Đà Nẵng đi đến các tỉnh, thành phố (vùng, thị trấn, huyện, thị xã) có ca lây nhiễm Covid-19 theo công bố của Bộ Y Tế. Các tuyến đi/đến các địa phương còn lại được hoạt động bình thường và phải đảm bảo phòng chống dịch theo quy định, không được chở quá 50% số ghế và tối đa không quá 20 người/xe.

○ TP. Cần Thơ ban hành văn bản tạm dừng hoạt động từ Cần Thơ đi đến khoảng 40 tỉnh thành phố (có dịch); đối với các tỉnh còn lại hoạt động bình thường và đảm bảo không quá 50% số chỗ ngồi và phương tiện chở không quá 20 người/xe.

VI. Bộ Công thương (cập nhật đến ngày 09/6/2021)

- Ngày 07 tháng 6 năm 2021, Bộ Công Thương tổ chức Chương trình tập huấn triển khai Bản đồ chung sống an toàn với Covid-19. Thành phần tham dự gồm: Bộ Công Thương, Bộ Y tế và đại diện Sở Công Thương và Ban quản lý khu kinh tế, Ban quản lý khu công nghiệp 41 tỉnh/thành phố chưa được tập huấn đợt 1 ngày 19 tháng 5 năm 2021, Công ty Công nghệ DTT.

- Ngày 8/6/2021 Bộ Công Thương đã phối hợp với các đơn vị của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn hỗ trợ tỉnh Bắc Giang tổ chức Hội nghị trực tuyến tiêu thụ vải thiều tỉnh Bắc Giang năm 2021.

- Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 09/6/2021: Số vụ kiểm tra, giám sát: 375 vụ; tổng số tiền xử phạt: 1,57 tỷ đồng.

- Lũy kế từ ngày 31/01/2020 đến ngày 09/6/2021: Số vụ kiểm tra, giám sát của lực lượng Quản lý thị trường: 9.668 vụ. Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 6,53 tỷ đồng.